
 
 
 

 
COMUNE DI SILVANO D’ORBA 

Provincia di Alessandria 
ORDINANZA N. 12-2021 

 
ORDINANZA DI CARATTERE TEMPORANEO PER LA DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTE SUL TORRENTE ORBA (COLLEGAMENTO SP155-SP185) 
INTERVENTI LOCALI DI CONSOLIDAMENTO. DIVIETO DI TRANSITO IN 
ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA SUL PONTE ORBA. 
 
Dalla Residenza Comunale, addì 30.08.2021 del mese di Agosto duemilaventuno. 
 

IL SINDACO  
 
VISTA la determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n° 47  del 22.07.2021  attraverso la 
quale si sono affidati i lavori di: Manutenzione straordinaria Ponte sul Torrente Orba 
(Collegamento SP155-SP185) Interventi locali di consolidamento, all’impresa MARCHELLI 
SCAVI srl con sede in Via della Cantina Sociale 6 Capriata d’Orba (AL)  Codice Fiscale 
02571470067; 
PRESO ATTO che l’inizio dei lavori è fissato  per il giorno 01.09.2021; 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 28.08.2021 prot. 3785, con la quale il direttore dei 
lavori arch. Angelo Pestarino in nome e per conto della ditta appaltatrice chiede la chiusura della 
transitabilità sul Ponte Orba, sia ai veicoli che ai pedoni in entrambi i sensi di marcia;  
TENUTO CONTO della necessità di precludere il transito veicolare  in quanto la limitazione della 
circolazione in una sola corsia non garantirebbe la corretta esecuzione delle opere; 
RILEVATA la necessità, al fine di garantire la sicurezza della viabilità e l’incolumità pubblica 
degli utenti della strada, di disciplinare la viabilità della zona sino alla conclusione dei lavori; 
VISTO l’articolo 7 del vigente T.U. delle norme sulla circolazione stradale approvato con D.Lgs. 
30.04.92 n. 285 e s.m.i. e relativo Reg. di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e 
s.m.i., nella parte in cui demandano all’Autorità comunale la competenza ad emettere 
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione delle strade comunali e vicinali esterne 
all’abitato, nonchè delle strade interne ai centri abitati per mezzo di ordinanze motivate e rese note 
al pubblico mediante i prescritti segnali stradali; 
VISTO l'art.107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti/responsabili di servizio; 
DATO ATTO della propria competenza, ai sensi del Decreto Sindacale n° 3 del 27.03.2020, 
fondato sull’art. 53, comma 23 della Legge n.388/2000 
VISTI : 
- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 165/2001; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e servizi; 

ORDINA 
 

1. per le motivazioni esposte in narrativa il divieto di transito sul Ponte Orba, sia ai veicoli che ai 
pedoni in entrambi i sensi di marcia, salvo i mezzi autorizzati, da articolare, a seconda dei luoghi 
di esecuzione dei lavori, con l’apposizione di opportuna segnaletica dalla data di inizio lavori 
prevista per le ore 08:00 del giorno 01.09.2021  sino alla conclusione dei lavori; 



2. di posizionare con congruo anticipo la segnaletica in prossimità degli accessi e di farsi carico 
dell’apposizione degli ulteriori cartelli segnaletici indicando eventuali percorsi alternativi in 
prossimità dei punti nevralgici del traffico e di comunicarlo ai residenti; 
3. di dare atto che, nel caso di condizioni atmosferiche avverse, le suddette misure avranno efficacia 
comunque sino alla conclusione dei lavori; 
4. di prescrivere che i lavori vengano effettuati nel pieno ed assoluto rispetto della normativa 
vigente in materia di sicurezza sul lavoro e di sicurezza della circolazione stradale; 
5. la Ditta MARCHELLI SCAVI srl  con sede in Via della Cantina Sociale 6 Capriata d’Orba 
(AL)  Codice Fiscale 02571470067, resterà unica responsabile per danni a persone o cose che 
dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della segnalazione di cantiere, o 
l’inadeguatezza dei ripristini manlevando il Comune di Silvano d’Orba ed il Personale da essa 
dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria. 
6. il responsabile di cantiere relativi all’affidamento di cui alla determina n.47  del 22.07.2021 è  il 
Sig. MARCHELLI ENEA e il direttore  dei lavori e’ l’ arch. ANGELO PESTARINO con studio 
tecnico in Genova, Salita san Matteo 19-21; 
7. E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza, i contravventori saranno puniti a 
termine di legge. 

DISPONE 
1. Sono fatti salvi gli ulteriori provvedimenti in materia; 
2. La ditta incaricata dei lavori, provvederà alla posa ed al mantenimento in efficienza della 
necessaria segnaletica stradale secondo le normative vigenti e dovrà garantire il transito di mezzi di 
soccorso; 
3. I soggetti incaricati del controllo, individuati ai sensi dell’art. 12 del C.d.S., assicureranno 
l’osservanza ed il rispetto da parte degli utenti della strada; 
4. I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
5. La pubblicazione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line; 
6. La trasmissione del presente atto alla ditta MARCHELLI SCAVI srl , Prefettura di Alessandria, 
Provincia di Alessandria, ai Carabinieri di Capriata d’Orba, ai Vigili del Fuoco, alla Croce Verde di 
Ovada ,  al 118 e agli Enti interessati; 

INFORMA 
1. Che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L. 241/90, responsabile del procedimento è l’arch. Maura 
Leoncini; 
2. Che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, contro la presente ordinanza sono ammissibili: 
- ricorso al T.A.R. di Torino entro sessanta giorni; 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni; 
- ricorso avverso l’apposizione della segnaletica stradale di cui alla presente ordinanza al 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 285/92 e nel rispetto 
delle formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, 
entro sessanta giorni, 
termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione All’Albo Pretorio. 
 
                                f.to   IL SINDACO 

 GIUSEPPE COCO 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Su conforme dichiarazione del Messo comunale si  certifica che il presente atto viene affisso oggi 
all’Albo Pretorio per ivi rimanere pubblicato per giorni quindici naturali e consecutivi. 
Li 30.08.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott. Gian Franco Ferraris 

 ___________________________ 
 


